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Risikobewertung 

Heimlich Likör im Tee Art.-Nr. 20317 

 

Zutaten: 
Rooibos, Johannisbrotstücke, Papayastücke (Papaya, Zucker), Mangostücke (Mango, Zucker, 

Säuerungsmittel: Zitronensäure), Hibiskusblüten, Apfelstücke, Zimt, Karottenstücke, 

Kürbiskerne, Koriander, Mandarinenstücke (Rohrzucker, Mandarine, Säuerungsmittel: 

Zitronensäure), Aroma, Orangensaftstücke, Rote Johannisbeeren 

Zubereitungshinweis: 
2 gehäufte TL pro 250 ml, Ziehzeit: 8–10 Minuten, Aufgusstemperatur: 100 °C 

Geschmack: 
Sahnig | Geschmacksrichtung: Gewürze, Früchte 

Nährwerte (pro 100 ml Aufguss): 

 Brennwert: 16 kJ / 4 kcal 

 Fett: < 0,1 g 

 davon gesättigte Fettsäuren: < 0,1 g 

 Kohlenhydrate: 0,9 g 

 davon Zucker: 0,9 g 

 Eiweiß: < 0,1 g 

 

1. Identifizierung von Risiken 

1. Allergierisiko durch Apfelbestandteile 
o Risiko: Apfelallergiker (v. a. bei Kreuzallergien mit Birkenpollen) können auf 

Apfelstücke reagieren. 

o Schwere: Niedrig bis Mittel – Symptome reichen von Mundreizungen bis zu 

Magen-Darm-Beschwerden. 

2. Reaktionen auf tropische Früchte (Papaya, Mango, Mandarine, Orange) 
o Risiko: Sensibilisierte Personen können auf bestimmte tropische Früchte oder 

deren Rückstände reagieren. 

o Schwere: Niedrig bis Mittel – insbesondere bei bestehenden Fruchtallergien 

oder Kreuzreaktionen. 

3. Reizungen durch Zitronensäure (aus Mango- und Mandarinenbestandteilen) 
o Risiko: Kann bei empfindlichen Personen zu Magenreizungen oder 

Mundschleimhautreizungen führen. 

o Schwere: Niedrig. 
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4. Verwechslungsgefahr bei Kindern 
o Risiko: Die fruchtige Optik (z. B. Papaya, Mango, Apfelstücke) kann zu 

Trockenverzehr führen. 

o Schwere: Niedrig – Magenverstimmungen möglich. 

5. Risiko durch zugesetzte Aromen 
o Risiko: Manche empfindliche Personen reagieren auf Aromastoffe mit 

Kopfschmerzen oder Unwohlsein. 

o Schwere: Niedrig. 

6. Qualitätsverlust bei unsachgemäßer Lagerung (Feuchtigkeit, Wärme) 
o Risiko: Aroma- und Fruchtbestandteile können schimmeln oder an Geschmack 

verlieren. 

o Schwere: Niedrig bis Mittel – Gesundheitsrisiko bei Schimmelbildung. 

 

2. Ermittlung der vorhandenen Gefährdungen / Wer könnte geschädigt werden 

1. Allergiker (v. a. gegen Apfel oder tropische Früchte) 

o Gefährdung: 
 Leichte bis mäßige Reaktionen im Mundraum, Haut, Magen-Darm-

Trakt 

2. Kinder 

o Gefährdung: 
 Verwechslung mit essbaren Trockenfrüchten – Risiko des 

Trockenverzehrs 

 Möglicherweise Verschlucken größerer Fruchtstücke 

3. Empfindliche Personen 

o Gefährdung: 
 Magenreizungen durch Zitronensäure oder Aromen 

 Unverträglichkeiten gegenüber Aromastoffen 

4. Haustiere 

o Gefährdung: 
 Aufnahme von Aromen, Zimt oder Zitrusbestandteilen kann bei 

Hunden und Katzen zu Unverträglichkeiten führen 

 

3. Einschätzen von ausgehenden Risiken 

1. Allergiker (Apfel, tropische Früchte): 
o Wahrscheinlichkeit: Niedrig bis Mittel 

o Schwere: Niedrig bis Mittel 

→ Gesamteinschätzung: Mittel 

2. Kinder (Verwechslung, Verschlucken): 
o Wahrscheinlichkeit: Niedrig 

o Schwere: Niedrig 

→ Gesamteinschätzung: Niedrig 

3. Empfindliche Personen: 
o Wahrscheinlichkeit: Niedrig 
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o Schwere: Niedrig 

→ Gesamteinschätzung: Niedrig 

4. Haustiere: 
o Wahrscheinlichkeit: Sehr niedrig 

o Schwere: Mittel 

→ Gesamteinschätzung: Niedrig 

 

4. Bewertung der Risiken 

 Mittleres Risiko: Personen mit bekannten Fruchtallergien (z. B. Apfel, Mango, 

Orange) 

 Niedriges Risiko: Kinder beim unbeaufsichtigten Zugriff, empfindliche Personen 

 Sehr niedriges Risiko: Haustiere bei sachgerechter Lagerung 

 

5. Minimierung der Risiken 

1. Allergiehinweise 
o Hinweis: „Enthält Apfel- und tropische Fruchtbestandteile – bei bekannten 

Unverträglichkeiten bitte vorsichtig verwenden“ 

o Empfehlung: Deutliche Kennzeichnung im Zutatenverzeichnis 

2. Sicherheitshinweise für Kinder 
o Warnung: „Nicht als Snack geeignet – nur als Aufgussprodukt verwenden“ 

o Empfehlung: Lagerung außerhalb der Reichweite von Kindern 

3. Verwendungshinweise 
o Hinweis: „Nur zur Zubereitung eines heißen Aufgusses – nicht trocken 

verzehren“ 

4. Lagerung 
o Empfehlung: „Kühl, trocken und lichtgeschützt lagern – nach Öffnung gut 

verschließen“ 

5. Haustierschutz 
o Hinweis: „Nicht für Tiere geeignet – enthält Zitrusbestandteile und Aromen“ 

 

Fazit 

Der „Heimlich Likör im Tee“ ist ein aromatisierter Früchtetee mit sahnig-fruchtigem 

Geschmacksprofil. Er enthält zahlreiche Fruchtbestandteile, darunter auch potenzielle 

Allergene wie Apfel oder tropische Früchte. Bei sachgemäßer Lagerung, klarer 

Kennzeichnung und richtiger Zubereitung ist der Tee für Erwachsene und Haushalte mit 

Kindern ein sicheres Produkt. Sensible Personen und Allergiker sollten jedoch auf die 

enthaltenen Früchte und Aromastoffe achten. 
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